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1. Więź  między  ubogimi   

a  kruchością  naszej  planety 

2. Kultura  odrzucenia 

3. Nowy  model  postępu  

4. Nowy  styl  życia 



 „Kwestia  społeczna” – nasilenie  od  nowożytności 

 Odrzucenie  przekonania  o  nieuchronnej  i wrodzonej  biedzie 

 Wiara  w  możliwość   zapanowania  nad  przyrodą  dzięki  wiedzy   

i   technice 

 Encyklika  Rerum  novarum  (1891) Leona XIII – refleksja Kościoła 

 Właściwe zrozumienie zachodzących współcześnie zjawisk społecznych  

domaga się  całościowego ich ujmowania ponieważ są one ze sobą "coraz 

bardziej związane, wzajemnie uzależnione i w coraz większym stopniu  

dotyczą  całej  rodziny  ludzkiej"  (Kompendium  NSK  nr 9) 

 Dlatego  zjawiska  społeczne  i procesy  zachodzące  w  ziemskim 

ekosystemie należy ujmować łącznie oraz  szukać związków 

zachodzących  między  nimi.  



 Papież wskazuje na św. Franciszka z Asyżu, który żył  
w  harmonii z  Bogiem,  człowiekiem i  przyrodą; 

 „Nie jest możliwe znalezienie właściwej odpowiedzi na 
każdy problem z osobna. Fundamentalne znaczenie ma 
poszukiwanie rozwiązań integralnych, uwzględniających 
interakcje systemów przyrodniczych między sobą oraz  
z systemami społecznymi. Nie ma dwóch odrębnych 
kryzysów, jeden środowiskowy, a drugi społeczny, ale 
istnieje jeden złożony kryzys społeczno-ekologiczny. 
Wytyczne dotyczące rozwiązania wymagają 
zintegrowanego podejścia do walki z ubóstwem, aby 
przywrócić godność wykluczonym i jednocześnie 
zatroszczyć   się  o  naturę" (LS': nr 139). 



 Ścisły związek pomiędzy kryzysem ekologicznym  
i kryzysem społecznym jest szczególnie wyraźnie widoczny   
w   zmianach  klimatycznych.  

 Następstwa  tych  zmian  obserwujemy  na  płaszczyźnie: 
 ekologicznej,  

 społecznej,  

 ekonomicznej,  

 politycznej.  
 Przed największymi wyzwaniami, wynikającymi ze  

zmian klimatycznych stają najubożsi, których środki utrzymania  
w największym stopniu są uzależnione od  zasobów  
środowiskowych.  

 Zmiany klimatyczne zakłócają równowagę ekosystemów  
i prowadzą zamieszkujących je ubogich do utraty  
środków do życia oraz zmuszają ich do masowych migracji, to 
zaś kreuje kolejne problemy społeczne, polityczne    
i   środowiskowe  (LS': nr 24-25, 31). 



 Papież przestrzega także przed ułudą rozwiązywania 
problemów środowiskowych przy pomocy  samej  tylko  
techniki  i  finansów.  

 Działania takie nie są w stanie dostrzec różnorodnych  
i wielorako uwarunkowanych powiązań między  
procesami zachodzącymi   w  społeczeństwie  i  przyrodzie.  

 W konsekwencji jednostronne, techniczne rozwiązania  
pojedynczych  problemów  przyczyniają się do powstania 
kolejnych problemów, często jeszcze  bardziej  
niebezpiecznych  (LS': nr 20).  



 KO  wpływa  na kondycję  przyrody 

 Mentalność „użyj  i  wyrzuć”  dotyka  zarówno ludzi,  

jak i rzeczy. Dzieje się tak ze względu  na prymat  

użyteczności: 

 Produkty (nawet  sprawne) są wyrzucane i stają się  

odpadami  bo  powstały  nowsze   ich   wersje 

 Ludzie  stają  się zbędnymi  gdy nie  spełniają   

oczekiwań  (szczególnie  starsi  i  dzieci) 

 Większość  ludzkości  jest zbędnym  balastem i „efektem 

ubocznym”  rozwoju  gospodarczego 



 Dyskryminacja  ubogich w dostępie do obszarów  

o  szczególnym  pięknie  przyrodniczym; 

 Wydzielanie  obszarów  jedynie  dla uprzywilejowanych; 

 „Brak fizycznego kontaktu i spotkania (…) sprzyja 

znieczulaniu sumień i ignorowaniu  części 

rzeczywistości  w  stronniczych  analizach" (LS': nr 49). 



 kryzysu  więzi  rodzinnych  i  społecznych; 

 egoizmu, który rodzi strach przed koniecznością 

podzielenia  się  z  drugim; 

 postmodernistycznej  mentalności  indywidualistycznej; 

 Koncentracji  na  natychmiastowej  (krótkowzrocznej) 

satysfakcji; 

 Kompulsywnej  konsumpcji; 



 Wypracowanie  kultury  komunii (całej wspólnoty życia  
– teraz  i  w  przyszłości); 

 Nadzieję na uporządkowanie relacji wszystkich mieszkańców 
Ziemi, daje przemiana wewnętrzna człowieka i wypracowanie 
postawy otwartości na innych w oparciu o  zdrową  pokorę  
i  radosną   wstrzemięźliwość (LS': nr 224, 123).  

 Obojętność i okrucieństwo człowieka wobec innych stworzeń 
prowadzi także do okrucieństwa i obojętności wobec  człowieka 
(LS': nr 92); 

 Kultury  odrzucenia nie  da się przezwyciężyć  przy pomocy 
samych  tylko  norm  prawnych  ani  programów  politycznych; 

 



 Paweł  VI: encyklika   Populorum  progressio (1967) – 

postęp dąży do rozwoju „każdego człowieka i całego 

człowieka” (nr 5). 

 prawdziwy rozwój ma charakter moralny, cechuje się 

poszanowaniem osoby ludzkiej i uwzględnia świat 

przyrody (LS’: 5) 



 Postęp  techniczny choć w wielu dziedzinach ulżył 
człowiekowi, to jednak  nie  przyczynił  się  do: 

 mądrzejszego  życia 

 głębszego  myślenia   

 bardziej  wielkodusznego  miłowania 

 Postęp w dziedzinie komunikacji: 

 „ogłuszył” ludzi  

 selekcjonuje  relacje  między  ludźmi  ze  względu  na  ich  natłok  

 osłabia  relacje  człowieka  z  człowiekiem   i   przyrodą; 

 Postęp = wzrost możliwości człowieka, które prowadzą do  
dobrobytu  i  poczucia  bezpieczeństwa  oraz  wartości; 



 Odejście od konsumpcji i kultury użycia, które  
nie  nadają  sensu  i  szczęścia  w  życiu; 

 Powrót   do  prostoty  i  umiaru; 
 Odejście od  perspektyw  krótkowzrocznych i  praktykowanie  

solidarności  międzypokoleniowej  i  wewnątrzpokoleniowej; 
 Konieczność  dialogu  pomiędzy  tymi,  którzy: 

 Nie uwzględniają etycznego wymiaru postępu, wierzą w mit 
nieograniczonego  postępu  oraz  możliwości techniki  
w   naprawianiu   ekosystemu; 

 Twierdzą, że rodzaj ludzki  jest głównym zagrożeniem i trzeba  
go  radykalnie  ograniczyć   liczbowo, by  nie  ingerował    
w   środowisko; 



 Edukacja   ekologiczna   nie   może   ograniczać   się   do: 
 Informacji  naukowej; 

 Budzenia  świadomości   zagrożeń   środowiskowych; 

 Możliwości  przezwyciężenia   zagrożeń; 
 Edukacja   ekologiczna   powinna  uwzględniać: 
 Krytykę „mitów” nowoczesności opartej na indywidualizmie, 

nieograniczonym postępie, konkurencji, kompulsywnej  
konsumpcji   i  rynku  bez  zasad; 

 Przywrócenie równowagi człowieka  z  samym  sobą,  
drugim  człowiekiem,   przyrodą  i  Bogiem; 

 Etykę ekologiczną, która dostarcza głębokich motywacji  
i  prowadzi  do  solidarności, odpowiedzialności i troski  
o  wszystkich   mieszkańców   Ziemi; 



 Obecny styl życia jest konsekwencją redukcjonizmu, 

który zawęża życie ludzkie do wymiaru materialnego, 

eliminując wymiar duchowy i etyczny życia  

jednostek  i  społeczeństw (LS': nr 107).  

 Współczesny indywidualizm i egotyzm kreuje 

"wypaczony antropocentryzm", który prowadzi do 

"wypaczonego  stylu  życia".  



 Odejść od kultury odrzucenia (wykluczenia)  

i wychowywać do kultury komunii  -  „ku  innym”  

– wówczas dostrzeżemy potrzeby innych i będziemy 

gotowi  do  samoograniczenia się; 

 Odrzucić  indywidualizm  oraz  samotny   

i  krótkowzroczny  egoizm; 

 Wzbogacić człowieka duchowo, nie będzie wówczas 

szukał  spokoju  ducha  w  konsumpcji i  nadaktywności: 

 Aktywizować   działania  organizacji  konsumenckich;  

 Wskazywać  na  duchowy  i  kulturalny  wymiar  rozwoju; 



 Kryzys ekologiczny  nie może być lekceważony, 

stanowi  bowiem  realne  niebezpieczeństwo; 

 Ludzkość  jest  zdolna do dokonania koniecznych 

zmian;  

 Potrzebne jest budowanie mentalności komunii, która 

obejmuje  wszystkich  mieszkańców  Ziemi; 

 Potrzebny jest  rozwój alternatywnego modelu 

postępu, który nie ogranicza się do „mieć”, ale 

uwzględnia  także  „być”  człowieka. 




